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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 152 (MOF alm. del) stillet d. 6. februar 2023 af Marianne 

Bigum (SF) på vegne af udvalget. 

Spørgsmål nr. 152 

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringens ambitioner om hurtigere grøn omstilling og sik-

ring af at træffe de nødvendige beslutninger i tide hænger sammen med, at regeringen samtidig ønsker 

at gennemføre EU’s minimumslovgivning og –regler inden for klima og miljø så langsomt som muligt 

ved videreføring og brug af ”De fem principper for erhvervsrettet implementering af EU-reglerne”, 

som i sin tid blev indført af Venstreledede regeringer: 

1. Den nationale regulering bør som udgangspunkt ikke gå videre end minimumskravene i EU-regule-

ringen. 

2. Danske virksomheder bør ikke stilles dårligere i den internationale konkurrence, hvorfor implemen-

teringen ikke bør være mere byrdefuld end den forventede implementering i sammenlignelige EU-

lande. 

3. Fleksibilitet og undtagelsesmuligheder i EU-reguleringen bør udnyttes. 

4. I det omfang det er muligt og hensigtsmæssigt, bør EU-regulering implementeres gennem alternati-

ver til regulering.  

5. Byrdefuld EU-regulering bør træde i kraft senest muligt og under hensyntagen til de fælles ikraft-

trædelsesdatoer.” 

 

Svar 

 

Regeringen er stærkt optaget af at fremme den grønne omstilling, også gennem en fælles indsats i EU. 

Regeringen arbejder derfor for at sikre ambitiøs EU-regulering på det grønne område. Det sker for ek-

sempel i de aktuelle forhandlinger om bl.a. forslag vedrørende industrielle emissioner, emballagefor-

ordningen, Euro 7-normer for køretøjer og ecodesignforordningen. 

 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Erhvervsministeriet, da principperne for imple-

mentering af erhvervsrettet EU-regulering hører under Erhvervsministeriet: 
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”Principperne for implementering af erhvervsrettet EU-regulering står ikke i vejen for regeringens am-

bitioner inden for den grønne omstilling. Principperne har til formål at sikre, at der i forbindelse med 

implementering af EU-regulering ikke pålægges erhvervslivet unødvendige byrder, medmindre væ-

sentlige hensyn taler herfor. I implementeringen af EU-regulering kan det være nødvendigt at foretage 

en afvejning mellem forskellige modsatrettede hensyn. Der vil derfor være tilfælde, hvor det kan være 

relevant at afvige fra implementeringsprincipperne for at varetage andre væsentlige hensyn for eksem-

pel i forhold til miljø og klima.” 

 

Jeg er stærkt optaget af, at den grønne omstilling sker på en retfærdig måde, så vi sikrer, at alle kom-

mer med. I det konkrete arbejde med EU-regulering arbejder vi på en måde, så vi både fremmer den 

grønne omstilling, og samtidigt undgår at pålægge danske virksomheder unødige byrder, som netop 

ville betyde, at de ikke vil kunne bidrage til den grønne omstilling på lidt længere sigt. 

 

 

 

 

Magnus Heunicke / Henrik Hedemand Olsen 

 


